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Synpunkter på planerad avverkning vid Virån(Natura 2000-område).
 
 
 
Skogsgruppen i Oskarshamn har tagit del av avverkningsanmälan på fastigheten Sulegång 
1:36 löpnr. 95995. Vi vill uppmärksamma länsstyrelsen på avverkningen då den till stora 
delar genomförs i anslutning till Viråns vattensystem - ett Natura 2000 område. Vi reagerar på 
avverkningens storlek och utformning och anser det klart olämpligt att markbereda hela 
hyggesarealen i direkt anslutning till Viråns vattensystem. Det är vår förhoppning av 
länsstyrelsen kraftigt begränsar avverkningens storlek och tillser att rejäla skyddszoner avsätts 
för att skydda detta unika vattensystem av mycket hög kvalité. I Östergötland har en "lathund" 
tagits fram av skogsstyrelsen för att lättare kunna bedöma hänsynstagande och nödvändiga 
åtgärder för att skydda vattenområden som klassats som Natura 2000. Vi bifogar denna 
checklista. 
 
Storlek på avverkningen.  Enligt skogsgruppen är storleken på slutavverkningen inte 
lämplig vid denna typ av biotop (Viråns vattensystem). Rent generellt är 32,7 ha en sådan yta 
som är ovanlig i denna del av landet. Man skall även beakta att det nyligen gjordes en 
slutavverkning på cirka 15 ha som gränsar till detta nyanmälda. Som bifogat foto visar har 
ingen skyddszon lämnats på andra sidan ån trots att detta utlovades vara ett krav från 
skogsstyrelsen i samband med förra årets stora avverkning. Det är helt klart att vattensystemet 
nedströms denna avverkning fått ta emot enorma mängder urlakade näringsämnen och 
förhöjda humushalter. Något som klart äventyrar de bevarandeintressen som länsstyrelsen 
arbetar för i detta vattendrag. Skogsstyrelsen har inte skött sitt sektorsansvar och uppföljning 
av förra årets avverkning på samma fastighet.  
 
Natura 2000. Ett Natura 2000-område skall skyddas mot verksamheter som kan skada dess 
livsmiljö. Skogsåtgärder av denna rang har helt klart en negativ påverkan på Viråns 
vattensystem och dess livsmiljö. Framförallt är det ett utökat näringsläckage som utgör den 
största faran för vattenmiljön. Även andelen humusämnen torde öka vilket ytterligare är en 
negativ effekt för miljön.  
Vid fältbesök den 8/11 2008 fann vi att strandzonens bredd var markerad med snitslar. Denna 
strandzon var till största del klart underkänd, se bilder nedan. En alltför smal strandremsa 
hade lämnats kvar. Planerar man att avverka cirka 1200 m utmed Virån är det av största vikt 
att man skapar en funktionell strandzon. Betänk även det nyligen gjorda hygget på andra sidan 
av Virån. Skogsgruppen anser med dessa fakta att denna skogliga åtgärd måste kräva ett 
särskilt tillstånd från Länsstyrelsen. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Synpunkter på planerade åtgärder.  I anmälan på denna föryngringsavverkning anger man 
att markbereda 30 ha. Denna åtgärd ser skogsgruppen som ytterligare en negativ åtgärd för 
vattenmiljön. Vidare tänker man skyddsdika 1 ha vilket inte är förenligt i denna miljö. Vid 
slutavverkning av sådana ytor invid ett Natura 2000-område måste man kunna utöva andra 
metoder för avverkning. Ett mera miljövänligt skogsbruk med en selektiv avverkning. 
Tidpunkten för skogsåtgärden är också viktig. 
 
 
Är området inventerat?  Vid skogsgruppens fältbesök den 8/11 undersökte vi endast 
strandzonen. Här fann vi en riklig lavflora. Bl.a. fann vi blomskägglav (koordinat X6363508; 
Y1535144). Även fågelarten järpe noterades (X6363565; Y1535159). Inom området finns 
gamla uppgifter om rikliga bestånd med tjäder och flera stora spelplatser. I områdets norra 
del, men söder om vägen mot Slätefloe finns stora arealer hällmarkstallskog där vi vid ett 
hastigt besök konstaterade att området hyser ett flertal gamla tallsolitärer märkta av stora 
mängder utgångshål. Saken bör undersökas närmare då det kan röra sig om rödlistade 
skalbaggsarter. Skägglavsbeståndet är märkbart rikligt i den här delen av skogen och det finns 
en riklig lavflora. Ett flertal nyckelelement har också observerats vid vårt korta besök bl.a. 
kjolgranar. Skogsgruppen tycker det är rimligt att en riktig inventering utförs av området för 
att inte gå miste om skyddsvärda nyckelbiotoper.  
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Bil. Natura 2000, Länstyrelsen i Östergötaland.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bilder på från slutavverkning vid Viråns vattensystem och nya kommande hyggen. 
 

 
Slutavverkning för ca 0,5 år sedan med dåliga zoner 
 
 
 

 
Snittzel med gräns ute i det blöta partierna!! Röda pilarna visar vattnets fluktuation. 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
Ytterligare bild med zon långt ute i svämskogen. Röda pilar gräns. 


